
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300102

102

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 252/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23105.019324/2021. , publicada no D.O.U de 31/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos/artigos para laboratórios (BIOLOGIA, CIÊNCIAS DOS
ALIMENTOS, ENFERMAGEM, MICROBIOLOGIA, MICROSCOPIA, NUTRIÇÃO DIETÉTICA,
ZOOLOGIA, BOTÂNICA, NUTRIÇÃO, FISIOTERAPIA, MATEMÁTICA, QUÍMICA E MEDICINA ,
para os campis 1 e 2 do Instituto de Saúde e Biotecnologia/UFAM/Coari/AM, conforme
condições, quantidades, exigências estabelecidas neste instrumento Novo Edital:
13/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Coari-mamiá, 305
Espirito Santo - COARI - AMEntrega das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2021, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIDEC - 10/09/2021) 154039-00001-2021NE000008

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 177, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n. 8.112/1990,
com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei n.
13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n. 9.739/2019 e nos
termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública
a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece
normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da
UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 177 DE DE 01/09/2021, para
a Denominação Adjunto "A"; Departamento de Música, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, Área: Práticas Interpretativas - Trompete.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 301, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 301 DE 02/09/2021, Faculdade de
Medicina, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 20 horas, área:
Doenças Infecciosas e Parasitárias.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 302, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 302 DE 02/09/2021, Departamento de
Artes Cênicas, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas,
área: Encenação - Figurino e Caracterização.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 303, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 303/2021 DE 03/09/2021, Faculdade de
Medicina, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área:
Parasitologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 305, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 305/2021 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 140 publicado no
DOU de 27 de julho de 2021 / Departamento de Métodos e Técnicas / Área: Educação Infantil
/ Candidatos Aprovados: 1. Lajara Janaina Lopes Correa.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 307, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 307/2021 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 234/2021
publicado no DOU de 05/07/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Odontologia / Área:
Odontopediatria / Candidatos Aprovados: 1. Samantha Jessica Lopes Sousa; 2. Isadora Passos
Maciel; 3. Daniela Abreu de Moraes; 4. Keyse Loyanne Batista da Silva; 5. Érica Torres de
Almeida Piovesan.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: EXTRATO DE ACORDO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL
PROCESSO UnB 23106.125752/2020-51
ACORDANTES: Fundação Universidade de Brasília, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, por
Intermédio do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT); e a Universidade
Federal de Goiás, CNPJ/MF nº 01.567.601/0001-43.
OBJETO: O presente Acordo tem por objeto o reconhecimento mútuo de direitos, bem
como o estabelecimento de obrigações, relativos à propriedade intelectual no Brasil e no
exterior, referente aos resultados da tecnologia denominada "Composição farmacêutica
envolvendo nanocarreadores magnéticos de óxido de ferro com cobertura de ácido láurico
contendo inibidor de 5 (alfa) -redutase para administração tópica no tratamento de
alopecia", desenvolvida entre a UnB e a UFG.
PRAZO DE VIGÊNCIA: durante o período de vigência do pedido de patente/da patente.
BASE LEGAL: Lei nº 9.609/1998, Lei nº. 9.279/1996, Lei nº. 10.973/2004, no Decreto nº
9.283/2018 e na Lei nº. 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021.
Profa. Marileusa Dosolina Chiarello, CPF nº. 362.879.899-04, Diretora do CDT/UnB; e
Edward Madureira Brasil, Reitor, CPF nº 288.468.771-87.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006010948202151. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição pontual de Material Permanente (equipamentos
diversos) para o Curso de Bacharelado e Licenciatura em Física da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/09/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 10/09/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO n°0094427.00001215/2019-20 (Acordo 08/2019), QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E O INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
- IFAC
O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência por dois anos, a contar de 14 de
agosto de 2021.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 14 de agosto de 2023.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.012282/2021-38

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA -

SEINFRA
O presente tem por objeto formalizar as condições básicas para a realização de ESTÁGIOS
OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC junto à INSTI T U I Ç ÃO
PARCEIRA, nos termos da Lei n° 11.788/08.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 05 de setembro de 2026.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.011009/2021-96

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018104202114 . Objeto: Contratação Emergencial de Pessoa Jurídica
especializada para prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, sob
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais,
equipamentos e utensílios (ANEXO 1 deste termo), a serem executados no âmbito da
Universidade Federal do Amapá Campus Binacional (situado no município de Oiapoque -
LOTE 1) e Campus Mazagão(LOTE 2). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em virtude da não
conclusão dos processos regulares de contratação. Declaração de Dispensa em 01/09/2021.
SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 03/09/2021. JULIO CESAR SA DE
OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 116.705,46. CNPJ CONTRATADA : 27.149.049/0001-67
VEGA SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 10/09/2021) 154215-15278-2021NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 46/2021

Licitação fracassada para o item 1 e deserta para o item 2.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2021) 154502-26350-2021NE026350

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 031/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: THIAGO SILVA BROZE. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.026668/2021-75. OBJETO: Contratação como professor substituto.
VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 02/09/2021 a 01/09/2022.

N.º 032/2021 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADA: MARIANNY ALVES. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23005.025077/2021-81. OBJETO: Contratação como professora substituta.
VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-13T05:23:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




